ipsius. qm̄ nec voluit quod potuit: quod non potest velit. extra de off. deleg. qm̄. in paradiso. n. etiā si nō omnia potuit ante peccatum: quicquid tñ non poterat non volebat: et etiā poterat omnia que solebat. Hunc autem ps. cxlii. homo similis factus est vanitati. Quis enumeret qz multa que non potest: velit: dū voluntati sue ipse animus: eoqz inferior caro non obtemperet. Ro. viii. xxxv. q. v. si paulus. Ipso nāqz inuito et animus plerunqz turbat: et caro dolet et veterascit et morit. Aug. de cini. dei. li. xv. diuino intonante precepto obedientium est. xiii. q. i. quod precipit. non disputandum. Aug. li. quo. s. Diuinis imperijs cedendum est obtēperando: non resistendum disputando. Aug. contra Faustum. Ut sciremus non dei creaturam esse culpabilem: sed inobedientiam cōtumacem et cupiditatem inordinatam: non pp porci, sed pp pomum, primus homo inuenit mortem. Et esau primatus hnos non pp gallinam sed pp lenticulam perdidit. Gen. xxv. Aug. super Jo. homil. xix. facit. xl. d. q. squis. z. c. delicie. z. xliij. q. vlti. c. vlti. Qui se sibi magistrum constituit stulto se discipulum subdit. etenim quid alij de se sentiant ignoros: ego de me expertus sum quod dico: et facilius imperare et secundus preceps alijs multis qz mihi. Bernar. in eppla ad odonem. Quicquid nobis a senioribus fuerit imperare: sit tamqz si de celo sit ore dei prolatum. nihil reprehendas nihil despicias: in nullo penitus murmurare psumas: qz in monasterio seruire venisti: nō imperare: obedire: non iubere: totum sanctum. Totuſ vtile iudica: quicquid aut tibi aut alijs videris imperari. Cesarinus in sermone. Obedientia in omni rōnali creatura est omnis iustitie origo atqz perfectio. Vñ per obedientiam et inobedientiam distinguit chis ab adam. Unde ap̄ls ad Ro. vi. Sicut p vnius hois inobedientiam et. Aug. super q̄onis. lxxi. Propositum monasterij timeas: vt dñm diligas: vt patre credas tibi salutare quicquid ille p̄cipit: nec de maioris snia iudices: cuius est officium obedire et que iubent implere. Hiero. in eppla ad Rusticum. Didicit ex his q̄ passus est obedientiam. ad Heb. v. Hoc dupliciter pot intelligi. aut. n. dictum est. didicit q̄ alias discere fecit: aut q̄ experimento didicit quod p scientia non ignorauit. Anselmus in li. Lur de homo. c. xi. Aliqñ precipitur bene et obeditur bene: vt quam precipit seruari castitas. aliqui p̄cipit male et obedit male: vt quuz alicui precipit furari aliqui precipit bene et obedit male. vt cum alicui captivo dicit: fuge et ero p te in vinculis et penam pro te accipiam: vt fecit Sacculus. p diacono capto a longobardo: vt narrat Greg. in. iij. li. dialogorū. Bona quidem est talis preceptio: qz ex pfecta charitate: sed mala obedientia: qz obuiat charitati. Aliqñ precipit male et obedit bene: vt qui prelatus sibi precipit affterri a subito qd qd sine pinculo esse non potest: vt dñvid q̄ precepit sibi aquā deserit de cisterna bethleem cum periculo missi: quā p̄pea esfudit et dñ libavit. Anselmus de similitudinibus. ii. Reg. xxij. xlj. d. delicie. Omnis virtus ab obedientia incipit: quemadmodum omne vitium ab inobedientia p̄cessit. Frustra namqz vel inobedientia rebelli vel cōtumaci doctrina vel non intelligenti p̄ceptū daref. Hugo de similitudinib. i. pte. xij. c. iij. Obedientia ad oē qd iniungit spontaneo vigore: aliterqz animo serf: modum non considerans in infinituz libertate extendit. Unde etiam si impossibilia iniungitur: confidens de dei bonitate, obedit ex charitate. Bern. de p̄cepto. Obedientie limes s̄m tps est ipsa

tpis extremitas: vt sit terminus obedientie, qz v̄ vite: quod nobis maxime commendat vnigeniti dei exē pluri: qui factus est p̄atri obediens vscqz ad mortes. Phil. ij. Bern. de p̄cepto. Obedientia nō seruili mutu: sed charitatis affectu seruanda est. non timore pnesed amore iustitie. Greg. in mora. sed a timore incipit et in charitatem p̄ficit. de pe. di. ij. sicut seta. Bonus obediens gradus si pp metum gehenne: siue pp factam professionem, quaz professus est: qz obe diat. Melior autem cuz dei amore obedit. illa qz pp obediens necessitatis: ista charitatis est. Ille autem optimus est obedientie gradus: quum eo aī opus iniunctum recipit: quo et precipit. Greg. ibidez. Im pfecti cordis, et infirme voluntatis indicium est statuta seniorum studiosus discurtere: rationem ad oīa que iniunguntur exigere. de qbusqz male suspicari. De oī p̄cepto (cuius cā latuit) nec vñqz libēter obedire: nisi et audire contigerit, quod forte libuerit: aut qd non aliter licere vel expedire monstrauerit: vel apta rōvel indubitate autoritas. Greg. ibidez. Etsi oīs inobedientia inexcusabiliter sit culpabilis: nulla tñ eternaliter est damnabilis: nisi quam remediu p̄ penitentie non sanat, nulla est letaliter criminalis: nisi q̄ contemptum superbie non evitat. Unde si iubete le niore vt sileam: verbuſ mihi forte per obliuionē elabitur: reū me fateor inobedientie: sed venialiter. Sed si ex contemptu. xj. q. iii. q. pmissis. z. q. cuz ergo. in fi. xxiij. q. iiij. notādū. in fi. ex. d. cle. ex. iii. si celebr. in fi. sciens et deliberans in verba pro upi: et silentiu rum po: preuaricatorem me constituo et criminaliter pec co: et si impenitens vscqz ad morte perseuero: dānoz. Greg. ibidem. Adolescens sine obedientia inter seculi abusua est. obedientia mater omnium disciplinarum est. Cyprianus de. xij. abusua. vide. s. e. q. cōse querter. ver. inter. xij. abusua. in. c. xviij. qui obedit prelatis: habet sibi corpus obediens. Bern. in sermo. festi. Erat subditus illis. Luc. ij. Quis: quibus: deo hoibus. deus cui angeli subditi sunt erat subdit⁹ maie. nec tñ maries etiam Joseph pp mariaz. Ap̄rare ergo vtrūqz: et elige quod amplius mireris. filii benignissimam dignationem: an matris excellentissimam dignitatez. vtrūqz stupor. vtrūqz miraculū. et q̄ deus semine obtemperet: humilitas sine exemplo. et q̄ semina deo p̄cipiat: sublimitas sine socio. In laudibus virginum. Apocal. xij. dicis singulariter: et sequuntur agnum quocunqz ierit. Quibus ergo laudibus iudicas dignam: que etiā p̄teit? Addisce homo obedire. certa subdi. disce obtēperare. De auctore nostro et p̄ceptore dici: Et erat subditus illis. Erubescere superbe cinis. dñs se humiliat: et tu te exaltas. deus se humiliibus subdit: et tu te p̄ponis auctori. Quoties. n. p̄esse desidero: toties deū meū p̄reire contendō. Si hominis o homo imitari deditisgnaris exemplum: certe non erit tibi indignum imitari auctorem tuum. Bernar. super Admissus. Homo subdere ei q. s. te est. et infra te erunt illa quibus p̄positus es. Q. n. homo deseruit eū sub quo esse debuit: ideo subditus est eis. s. que esse debuit. Supra te de⁹ est: sub te pecora. agnosce enz qui. s. te est: vt agnoscat te que infra te sunt. Ideoqz quum Daniel cognouit se. s. se deum: agnoverunt illum. s. se leones. Daniel. vlt. Si autem superiorem contemnis: subderis inferioribus. propterea superbia egyptiorum de ranis. Exo. viij. et muscis condemnata est. poterat de⁹ leones mittere: sed aliqs magnus leone terred⁹ est. quan to illi erant supiores: tanto de rebus contemptibiles

bus et abiectis fracta est eorum cervix mala. Aug. super epistolam Jo. homil. viij. Non erit caro subiecta anime nec vita rationi succumbent: si animus non est subditus authori suo. Tunc autem rationi subi*c*t*ur* nobis omnia que nobis sunt: si nos subi*c*m*ur* ei a quo nobis illa subiecta sunt. Nam q*uod* videtur subiecta ei esse qui deo subiectus non est: no*n* sunt vere subiecta ei: sed ille potius subi*c*t*ur* eis qui suaz voluntatem subiugabit eis. Isidorus de summo bono. li. i. Dei prouidentia reges ministris suis vniuersam creaturam naturas et voluntates. Pluras ut sint voluntas autem ut nec instructiose bone: nec impunitae sint: male subdidit. Prim*us* subdidit omnia: deinde creaturam corporalem creature spirituali. irrationalem rationali. terrestrem celesti. feminas masculin. minus valentem valentiori. indigentem copiosiori. Aug. super Gen. li. viij. Puer parentibus subditus erat. Luc. ii. doctrina en*im* deus apparebat et actibus homo. Aug. de vera religione. c. xx. Q*uod* creatura velit nolit subest creatori. Sed a creatura rationali voluntaria subiectio tripliciter esse debet. ut q*uod* certum est deum velle id quod nos velimus. et id quod certum est eum nolle id excretur. quod autem incertum est utrum velit an nolit: neq*ue* velimus ex toto: neq*ue* penitus non velimus. Bern. Quidam amant subesse ut possint preesse. honores fugiunt ut honoribus obuient. Hugo de claustro. li. iii. Et de hoc. s. in hac. ii. parte. in. s. porro. ver. quidam amant. in. c. xxii. Bonum est obedire maioribus: parere perfectis: et post regulas scripturarum vite sue tramitem ab alijs discere: nec preceptore vii pessimo. scilicet presumptio*n*e sua. Hiero. in epistolis. Seruias fratribus: hospitium pedes laua: passus iniuriam taceas: prepositum monasterij timeas ut dominum: diligere ut patres: credas tibi salutare quicquid ille precipit: nec de maiorum sententia iudicet: cuius officium est obedire, et implere que iussa sunt. Hiero. ibidem. et de hoc etiam. s. in c. xxii. s. porro. Quidam sunt pura bona: quedam pura mala. in his nulla debetur hominibus obedientia. q*uoniam* nec illa omittenda sunt, etiam quoniam prohibent. nec ista etiam quoniam iubens sunt committenda. Porro inter hec sunt media quedam: que pro modo loco et tempore iudicio et persona et mala possunt esse et bona. Et in his lex posita est obedientie tamquam in ligno scientie boni. Gen. ii. vide. s. eo. ver. dix. et mali. quod erat in medio paradisi. in his omnino prelatorum, nec iussio: nec prohibitio est contemnenda. Bern. in epist. Monachum obedientissimum dico: cui ex quibuslibet seniorum verbulis, ne unum quod iota reteneriat. Mat. v. nec attendit quale sit quod precipitur. et sit obedientia sine mora. Bern. ibidez. Quum semel vicarius beati Francisci teneret capitulum: et ipse in cella sua oraret: unus ex fratribus de pensionis quodam contextus palliolo non se discipline subdebat. videns hoc vir sanctus absens in spiritu, vocavit quandam de fratribus et dixit ad eum: vidi frater diabolum super illius fratris inobedientis dorsum, collum eius tenentem adstrictum: q*uod* tali lessori subiectus: obedientie freno spreto instinctus eius sequebatur habendas. et cum rogarem deum pro fratre subito confusus demodo abscessit, vade igitur et dic fratri ut obedientie sancte iugo collum sine mora summittat. monitus per internuntium frater statimque conuersus ad deum, ad pedes vicarii humiliter se proiec*tit*. In legenda beati Francisci, in titulo de intelligentia scripturarum, et spiritu prophetie.

Quod in 20. casibus offendunt multi religiosi contra obedientiam aut eius puritatem.

Cap. 70.

Ontra sanctam obedientiam, aut eius puritatem supra copiosissime approbatam commendatam et descriptam, multipliciter fit a religiosis istius temporis hypocritis: qui ei capita summiserunt. Et primo et grauius: quia multi ex eis nedum non obediret simplieriter: sed precipientibus eis prelatis multas verbales inferunt iniurias et aliquoties (quod est desperationis) manus mittunt in christum domini prelatum suum. contra illud. Reg. xxiii. t. i. Reg. i. ii. quest. vii. s. de his etiam illud versi. Item in libro regum. extra de sen. ex. cum illorum. Secundo, quia eti*m* non iniuriantur prelati: sicut sepe eis iniuriantur et videlicet fieri dicentibus subditis: tantum tibi obedire: quantu*m* cani vel asino. non tamen obediunt: sed inflati tacent vel recedunt a facie eius: sicut cani a facie domini. Gene. iij. et de pe. di. i. et venit. Ecli*si*s fraterni. et vitam solus esset. in eremitorio chiboroli in custodia perusina in praouincia beati Francisci: ubi eram de familia: qui in mea presentia: quoniam precepisset ei gardianus, q*uod* redderet mantellos superfluos quos habebat in cella pro forensibus fratribus, qui venerant: noluit reddere. et quoniam frater sugeret ad celam recedens a facie Gardiani: incurrit post eum gardianus clanculo: et ego cum eo. et retroueniens mandauit ei iterum per obedientias, q*uod* redderet mantellos. ille nunc nolens audire obedientiam quam ante tamen audierat: cum ambabus manibus clausit aures suas: et sicut serpens obturauit aures suas, ad literam ne vocem incantatoris id est preceptoris audiret: et cellam suam sic intravit. ps. lvij. Contra tales Hieremias. Hiero. xxij. Locutus sum ad te in abundantia tua id est superbia vel avaritia. que vtraque fuit in isto fratre. et disti*m* non audiam. et Ezech. iii. Nomus israel nolunt audire te: quia nolunt audire me. Omnis quippe domus israel attrita fronte est et corde duro. Item contra tales Act. viij. Sura ceruice et incircuncisis cordibus et auribus tecum. Contra tales etiam dicitur Job. xxx. Serum meum vocauit: non respodit mihi. Contra tales etiam dicitur Esa. xxx. Aures tue audiunt post ter gum monentis te. Zech. viij. Auferunt scapulas et aures aggregauerunt: ne audirent. Esa. xlvi. Audite me duro corde qui longe estis a iustitia. Esa. xxx. Ad vocem clamoris tui statim ut audierit respondebit tibi. Tertio: aliquoties respondent suis prelati quoniam precipitur eis aliquic*m*. faciat vos. accipiunt personam prelatorum: quoniam sunt subditi. contra illud. lxxix. distin. ad hoc. xxj. distin. inferior. cum. iij. c. seq. Quarto: quidam se excusat et falso comiuit. contra id ps. cxl. Non declines cor meum in verba malicie ad excusandas excusationes in peccatis. Deutero. xxx. Mandatum quod dedi tibi: non est super te. extra de consue. quanto. xvij. q. i. pre*d*icator. Quinto: et si aliquoties obediunt, cum murmuratione tamen et displicentia et tristitia. Ego. xvij. Non est dicere moyses: murmur vestrum contra nos. sed contra deum nos. n. quid sumus? contra murmatores. xc. di. alienus. ii. q. viij. s. de his. ver. item obicietur. Quum semel murmuraret cora fratre. Egidio

Religio-  
soz taxat  
inobedie-  
tia.

ocio beati francisci quidam frater de obediētia sibi data: dixit ei frater Egidius. Amice mi, quanto plus murmuras; plus te oneras, et quanto humilius et de- notius summisseris caput obedientie: tanto leuior et suauior tibi erit. vince temetipsum: et vinces oīa. qz parum est hoī vt trahat aīas ad deūm nisi semetipsum vincat. Et dicebat beatus Franciscus, qz victoria mundi a suispiis est victoria inchoāda. Sexto, tarde obediūt: cōtra id Mat. iii. ibi. Illi at statī zc. et s. diri. Septimo, non complete obediūt: vel amplius qz eis fuerit imperatum faciunt. Cōtra primū ex de reg. iur. defleat peccator. de pe. di. v. c. i. Exo. xix. Oīa que p̄ceperis nobis faciemus. Cōtra hīm est qz idem est facere plus in talibus: qz minus. ex de off. cust. c. j. cū ijs qz ibi no. et de hoc. s. in. lxix. c. in. s. commendabilis. ver. quartus gradus. Octavo, frequēter audiunt vocantes prelatos eos: et non r̄ndent ex superbia vel impatiētia vel acīdia vt preceptū subterfugiant. Non sic samuel dicens h̄eli. Ecce ego. vo casti. n. me. et tñ non vocauerat. i. Reg. ii. Mono, abscondunt se ne a prelatis inueniantur: et ne eis preci piatur. Iste vere cōtumaces obedientie sunt extra de alie. iudi. mu. c. i. ibi. vel malitiose se duxerint absentādos. ex de off. deleg. consultationibus. in fi. ibi. Pisi is qui possidet se pro cōtumacia absentasset. extra vt lit. non con. qm̄ frequēter. s. porro. ibi. Siue qz malitio se sc̄ipsum occultat, siue qz impedit ne possit ad eum citatio puenire. extra de cle. non resi. ex tue. ibi. Qui se fraudulenter absentāt. v. q. v. qdam ibi. qz si no exierint. faciunt qz no. extra de do. et cō. c. ii. in gl. cōtumacia. Decimo. faciunt se timeri a prelatis verbis et si gnis et factis et iniuriis et minis, ne eis aliquid preci piant. ita qz prelati non audent cōiter hodie aliquid precipere eis magis timentes subditos tales qz ipsi eos: et qz nolunt scandalizari in se passiue nec in subditis. Tales subditi filii mortis sunt: qz nihil possunt aut audent eis prelati precipere: nec in subiectione viuunt: sed in supbia et elatione et rebellione. Tales proprie filii belial sunt. i. absqz iugo. sic. n. interpretat belial. ita vt nemo maxime prelati possint eis log. i. Reg. xv. Undecimo, obediūt ex timore seruili no amoze: et ideo meritum obedientie perdunt. extra de reg. in. qui ex timore. qz timor non est in charitate. i. Jo. iii. xiiii. q. vi. s. ex his. et de hoc etiam loquitur. viii. q. j. sciendu. z. i. Pet. j. Lastificantes aīas in obe dientia charitatis. Duodecimo. quiz vtcunqz obe diunt: mercedem temporalem et consolationez expe crant et recipiunt. vnde meritum obedientie pdunt: qz sub ista spe obediunt: et sic mercedem sua recipiūt. Mat. vi. et op. c. xvij. q. ii. si quilibet. vbi obstetrics pro reservatione puerorum domos temporales rece perunt. tales miseri stulti peccatores sunt: qui bonuz opus obedientie vnde possunt habere vitaz eternā: vendunt pro vili pictātia: vel vili tunica: vel vili mu nusculo: vel aliqua alia cōsolatione typali: cōtra quos Grego. Quum pro opere recto lana transitoria aut premium querit: eterna retributione res digna vili p̄cio venditur. Decimotertio, quiz obediunt, et iterum de eadem materia. vt de eundo pro pane: vel facere hebdomadam: vel associando fratrem: vel consi milivel alia eis a prelatis precipit: impropereant, et referunt questiones eis. toties inn pro pane, vel simile. quasi obedientia sit terminis conclusa: vel limi tata vicibus: et no perpetua et usqz ad mortē vt chri sti. Phil. ii. et de hoc satis. s. in. lxix. c. in. s. commēda bilis. ad fi. ver. obediētia vero. Decimoquarto: in-

stant cum prelatis precipientibus p̄cibus et frequē ter minis: vt reuocent obedientias eis datas: vel per superiores prelatos: et frequenter p̄ secularēs eas faciunt reticari. quod idem est in effectu: et pessimo et contumaci affectu. ac si dicērēt. nolo facere qz vis prelate. Ista autem reuocatio. etiā exterius in foro cōtentioso excusare videat vt inobediens non iudiceat: nec vt inobediens non puniat. in foro tñ conscientie non excusat. Nec credo eos excusari a mortali: qz reuera inobedientes sunt. extra de ma. et obe. si quis. qz prelati tunc obediunt: et subditi p̄cipiūt. quod est ordo retrogradus hīm vnum intellectum. xxvij. q. v. est ordo. quum contrarium debeat esse. xcij. di. effo a subdiacono. et tales proprietarij sunt proprie volūtatis: et in suo proprio pessimo corde viuunt. extra de se pul. c. vlt. li. vi. et de testa. c. vlt. li. vi. Decimoquinto, accipiunt vnam licentiam vel obedientiā eundi ad vnum locum: et vadunt ad alia et ad personas alias. Et proprie tales contra obedientiam vel licentiam faciunt: qz formam obedientie eis traditam non ser uant: que est exactu diligentia obseruanda. extra de reſcrip. cuni dilecta. vbi de hoc et de off. deleg. venera bili. ibi. contra mandati nostri tenorez. extra de ref. spo. c. vlt. ff. manda. diligenter. Vel vltra terminū eis datum in obedientia stant: quum tamē dies assignata pro prelati interpellat. c. op. extra de loca. potuit. Nō enim possunt subditi sine voluntate plati sibi terminū obedientie prorogare. c. op. extra de off. dele. de causis. Et vt narrat climaclus senior sanctissim⁹ missus alexandriam ab abbate pro necessarijs: qz no ve nit in termino p̄fixo: qz qz fuerit legitime impeditus: et utile egit agenda monasterij: publicaz nihil omni mis coram fratribus penitentiam fecit impositaz p abbatem. Et in lxix. c. s. commendabilis. ver. cz tu lius. s. dictum est de Julio cui honor solitus redun ti negatus fuit a senatu: qz vltra terminū quinque annorum sibi assignatum tardauit: qz qz cum maxima victoria rediisset. Decimosexto, qz raro per obedientiam vadunt: sed p licentias procuratas: ne dicā extortas: et frequenter cum minia et subsannationibus expeditas: procurantes cum talibus licentijs suas cō solationes corporales et temporales eundi parisus, standi cui cardinalibus, regibus, et epis, et alijs dñis mundi, visitandi consanguineos et amicos. eoꝝ ma ledicias deuotas in monasterijs pellicetes. vide qz legiſ et no. xxvij. dist. laici. et de pe. dist. ii. si enim. vltra v. col. ver. petrus. ibi pelliciūt. et in gl. alliciūt. biben di. discurrendi. et per peregrinationes vagādi potius qz plorādi. cōtra illud. viij. q. j. sciendum. extra de off. or. quanto. xvij. q. j. monachi vagantes. xvij. q. ii. qdā monachoz. Decimoseptimo, qz licētias tales quas procurant faciunt eas p platos in literis eis datis ad eoꝝ quasi excusationem: et vanam gloriam obedientias appellari: quum tñ proprie non possit dici obe dientia: nisi quam prelatus subdito suo motu suo si ne requisitione eius imponit et volūtate. alias potius obedit prelatus et satissacit misere consolationi subditi. qz econtra. vt. s. e. c. s. sciendum. ver. alia vice dictum est. Est autē differētia inter licentia et obedientia qz est quodāmodo inter p̄mittere et p̄cipere et velle. quod autem permittimus inuiti toleramus. xxij. q. j. haec ratione. iii. di. deniqz. Permittere autem trib⁹ modis accipit. vt no. iii. di. c. vlt. quod autē precipi mus volumus. xij. q. j. qd p̄cipit. Unū et tales dupli citer offēdūt. et qz p̄curat et extorquēt tales carnales licētias. et qz singūt eas obedietias. qz est quoddaz

Inter li centiaz et obedietiā descrimē.

factum mendaciū & hypocrisis. xxij. q. v. cauete xij.  
q. j. nolo. Decimo octavo aliquoties non obediunt  
sub specie spiritus, qn̄ eis aliquid consolabile p cor-  
pore vel pro aia a prelatis inungitur: vel vt vadant  
ad hospitium vel forestariam ad comedendum: vel  
q̄ se deant in loco superiori: vel q̄ non veniat ad co-  
rum: vel q̄ vadant ad orandum quum alijs laborat:  
vel q̄ dimittant abstinentiam specialem: & hoc sub  
specie humilitatis, quasi vel austritatis, sed ista sup-  
bia occulta est. c. xxij. q. ij. cuj̄ humilitatis, q̄r vera hu-  
militas, vere obediens est in oibus, nihil habens de  
suo. xij. q. j. non dicatis & talis austritas voluntaria  
fructu caret. Es. lvij. In die ieiunij vesti inuenis vo-  
luntas v̄ra. & de hoc. s. in. s. multa, ver. tertio in. lxix.  
c. Et idem genus inobedientie est vel pro refectione:  
vel pro ieiunio: vel pro orando: vel p dormiendo  
se nioris violare mandatum. b3. Samuele. in coll. iij. & de  
hoc. s. etiā. Posset tñ subditus in tali cōsolatiua obe-  
dientia dicere prelato suo: Si placeret vobis p̄, refu-  
gerem istam consolationem. finit: fiat voluntas ve-  
stra. & sic intelligit. viij. q. j. sciendum. pfectus est tñ  
simpliciter obedere & nihil prelato dicere. Et de tali  
obedientia dico, q̄ benedicta sit talis obedientia: q̄  
corpus & anima consolat: q̄ aliquam similitudinem ha-  
bet cum illa q̄a sunt sancti in patria habituri in du-  
plici stola, corporis & aie. Apocal. vi. Esdr. ij. Deci-  
monono, sciunt frequenter voluntatem plati: licet eis  
nihil dicant timore aut ne eos tribulent: tñ faciunt  
cōtra tales dicit L. xij. Seruus sciens voluntate  
dñi, & non facies, vapulabit plagis multis. xxvij.  
di. s. vt itaqz. religiosus autē seru⁹ est. liij. di. multos.  
Uigesimo obedientias impositas per constitutiones  
vel ordinationes prelatorū cōiter non seruant: dicen-  
tes: non seruant prelati: non seruemus nos. contra ta-  
les dicit dñs Adat. xxij. Omnia quecumq; dixerint  
vobis seruate & facite: s̄m opera vero eoz nolite fa-  
cere. xij. di. bī. j. q. j. non quales. Nam & si constituē-  
tes prelati seruare debeant que constituerunt: vt. ix.  
di. iustus est. Et quod quisq; iuris statuit: ipse debeat  
vt eo. ex de consti. cum omnes. ff. quod quisq; iuris,  
l. j. & in prin. decretorum, humanum, nec debet alijs  
legem imponere: quam ipsi negligunt obseruare, ex  
de preben. pro illo. si tñ non seruant. seruare tenent  
sub dicti. j. q. j. oia sacramenta. & c. significasti. & c. non  
quales. j. q. vij. si quis omnem. C. de legi. & cōst. l. le-  
ges. extra de const. c. j. & c. ylti. xij. di. romanop. Qes  
autem predicti capituli obedientie & puritatis eius  
infectiū & si qui alijs inueniri possunt, p originalia su-  
perius allegata, referendo singula singulis & adaptā  
do s̄m prudētiā legentiū, que hic cā breuitatis nō  
repero, oīnduntur clare & legitime refellunt. Et hu-  
cūsq; de obedientia & multiplice eius commendatio  
ne & transgressione dixisse plenissime sufficiat,

### De disciplina diuise acceptiones disciplinae. Cap. 71.

Ed quia dictum est de obediē-  
tia, qua redditur quod debet  
superiori: Congruēt est vt dica-  
mus de disciplina, que reddi-  
tur quod debetur inferiori.  
P̄mo igitur ponaz diuersas  
acceptiones huius nominis  
disciplina. Disciplina igit̄ quā  
dicitur desiderium corrigendi inferiores: & sic

videtur pars iustitiae. Quādoq; dicitur disciplina id  
quod exhibetur ad correctionem aliorum. sic sumit  
Heb. xij. Fili mi noli negligere disciplinam. in eodē.  
In disciplina perseverantes rc. Item si extra disci-  
plinam estis rc. sic etiā sumit. xl. dist. disciplina.  
Quādoq; disciplina dicitur effectus discipline sum-  
pte secundo modo. & sic videtur eam describere. Cy-  
prianus dicens: Disciplina est morum ordinata cor-  
rectio: & maiorum precedentium patrum regularuz  
obnatio. Item magister Hugo de sancto victore. Bi-  
sciplina inquit, est cōuersatio bona & honesta: cui pa-  
rum est non malum facere: si non studet in his q̄ be-  
ne agit per cuncta irreprehensibilis apparere. ps.  
xxij. & xxvij. r. j. Pet. iiij. Declina a malo & fac bo-  
num. Bern. in epistolis. Disciplina cernuez sumit  
tit. deponit super cilia: q̄r verecūda & pudorata. lxvij.  
di. non satis. xcij. di. in scripturis. cōponit vultuz li-  
gat oculos. xxij. q. v. nec solo. cachinnos. v. q. iij. in  
loco. colibet. moderat lir. guam. v. q. iij. in loco. gulā  
frenat. xl. di. c. j. cum seq. ritam. xc. dist. per totum. se-  
dat format incessum. xl. di. s. sicut ergo. xl. dist. s. fi.  
Item magister Hugo de sancto victore. Disciplina  
est omnium membrorum motus ordinatus: & dispo-  
sitione dicens in omni habitu & actione. Disciplina  
primo modo sumpta idem potest esse quod zelus. de  
quo in ps. lxvij. & Joā. ii. Zelus domus tue, come-  
dit me, & ex de custo. eucha. c. i. Qui zel⁹ sic ab Aug.  
zelus qd fit, zelus qd  
describitur in loco predicto. Bonus zelus est fervor  
animi quo mēs abieco timore humano: p virtutis  
defensione accenditur, & comeditur. qui quelibet pra-  
ua q̄ viserit corrigere satagit: si nequit tollerat & ges-  
mit. hoc probatur. vij. q. omnis qui. & c. aduersitas  
s. hoc etiam. ver. hinc etiaz Aug. ibi. Irascitur iustus  
peccatis palearum rc. & j. bi. non clamat glo. alte: s̄  
intus gemit dicens. Qd defecit in dolore vita mea:  
& anni mei in gemitibus & ver. hic idē. colubā a mo-  
lestijs querit auolare. sed dilectionē non amittit: sed  
semper gemit. facit. xj. q. iij. q̄i. xxij. q. iij. q̄s. c. rece-  
dite. c. q̄dam. ibi. Cum vero eis p̄ quos ecclia regit:  
ad eis salua pace potestas discipline rc. Ad zelū aut̄  
primo videtur pertinere dolor de dei cōtumelia. qui  
est quasi scissura cordis: quam interdum indicat scis-  
sura corporis vel vestis. Jobel. j. de pe. di. i. s. hoc idē.  
ver. hinc etiam. Secundo tabescētia: que est quiz  
dolor vehementior aut diuturnior fuerit. ps. cxvij.  
Super inimicos tuos tabescbam. Et idem ps. lxiij.  
zelau super iniquos. Tertio ira per zelum: que est ap-  
petitus vlciscendi dei offendit: que ira est oīdum cō-  
tra vitium. ps. cxvij. Nonne qui oderunt te dñe  
oderam. vij. q. j. s. hoc etiam tunc. ver. hic idē in ps.  
irascit iustus peccatis palearum. lxxx vi. di. odio. xxij.  
q. iij. duo ista. in iudice quiz oī signū ire maxime in-  
ferenda sua cauendū est. xj. q. iij. s. si ergo. ver. ira. n.  
viri. & c. illa. & c. ira. & c. cum apud. Itēz ps. cxvij.  
Perfecto odio oderam illos. Perfectum oīdum est  
quo inimicos dei vsq; ad dilectionē psequimur: non  
habentes pacē cum eis: q̄d diu sunt de inimici. q̄ s̄m  
Greg. dei se amicū denegat: qui eius placet inimicis.  
Be isto bono odio loquij. xxij. q. v. non est innocen-  
tie. Uel pfectu oīdum dicit oīdum pfectoz: quo pecca-  
ta hominum non homines odio habentur. vt pre. c.  
odio. & c. duo. Amb. Qui habent zelum dei oīs ini-  
micos putant suos qui sunt hostes dei: q̄zuis patrez  
fratrem sororem. de oībus dicunt. ps. pre. Et inimici  
facti sunt milii. Be isto zelo. xxij. q. v. si audieris. &  
q. iij. p̄ christus. xl. dist. disciplina. xxij. quest. viij.  
legi.

legi. et c. petrus. xij. q. i. dilectissimis. Idem. Nemo gra-  
mior hostis osum: quod qui osum ledit authorem. Aug.  
Unum quod Christianum zelus domus dei comedit.  
Non n. est magis dominus tua: quod illa ubi salu-  
tem eternam: si ergo in domo (ne quid peruersus fiat)  
satagis: in domo domini, ubi salus est pposita et requies  
sine fine non debes pati quantum in te est, siquid  
peruersum forte videris. Potandum etiam quod non  
videtur oino idem esse zelus et ira per zelum. Bonus  
zelus est: ut ait glo. Aug. super illud Joan. ii. ca. zelus  
domus tue et feruor animi et proxi. versi. disciplina. s.  
Ira vero per zelum est ira iusta: de qua glos.  
super illud Mat. v. Dis qui irascitur. Iusta ira est  
mater discipline. Et super illud Job. v. virum stultum  
interficit ira: dicit Greg. Est ira per zelum qua irasci  
sicut nobis nostris proximis errantibus debemus:  
de hac ira dicit glo. super illud Eccl. vij. Adelior est  
ira risu et c. Hec est ira qua vitius irascimur. Item no-  
tandum quod super illud Ezech. iiiij. Sume tibi sartagi-  
nem ferream: dicit glo. Grego. Nullum maius sacri-  
ficium deo est, quod zelus animarum: dei gloria in hoc  
mundo defendit. Zelus carbo est quem vias de sera  
phini accepit de altari celesti, et tetigit labia Elsa. euil-  
dem. vij. viii. q. j. in scripturis. Nam non sunt vigna  
predicare labia illa verbum dei: que hic carbo non te-  
tigerit. ps. lvij. Mors in labiis eorum: ubi litera cois  
habet, gladius in labiis eorum. In labiis quozum dam  
verbum dei, quod dicitur esse spus et vita: de pe. di.  
iij. si ex bono: mors est, pp. defectum. n. zeli verbum  
dei ita frigide annuntiant aliqui: quod auditores eorum  
inde potius frigescunt quod accendantur. Grego. Pe-  
terius frigidum verba ignita proferre non potest. pp.  
ignem istum dictum est de helia. Eccl. xvij. Surre-  
xit Helias propheta quasi ignis. Prover. xxx. Dis-  
sermo dei ignitus et c. Zach. xij. Ponam duces Ju-  
da sicut caminum ignis in lignis.

Ad correc-  
tionez fa-  
ciendaz in  
citantia,  
Sequitur de his que possunt incitare ad correctio-  
nem faciendam. Et primo incitare poterit frequens ad  
monitio sacre scripture. Mat. xvij. Si peccauerit in  
te frater tuus: corripe eum inter te et ipsum solum. ij.  
q. j. si peccauerit, ubi de hoc. xlvi. dist. sed illud. ubi de  
hoc. xxij. q. iij. ira plane. et c. duo ista: ubi de hoc: ex  
de indic. nouit. ubi de hoc. ex de heret. cum ex iniuncto.  
S. ne quisque ubi de hoc. Gal. vi. Si preoccupatus  
fuerit homo in aliquo delictorio, qui spuiales estis:  
instruite homini in spu leuitatis. j. ad Thessal. iiiij. Ro-  
gamus vos fratres corripite inquietos. Proverb.  
xxij. Non subtrahere a prato disciplinas. Eccl. vij.  
Fili tibi sunt erudi illos: et curua illos a pueritia eorum.  
Eiusdem. xxx. Tunde latera eius dum infans est: ne  
forte induret et non credit tibi. Ibidem. Doce filium  
tuum: et operare in illum: ne in turpitudinem illius  
offencias. Eph. vij. Educate filios vestros in disciplina  
et correctione domini. j. ad Lymot. iiiij. Argue ob-  
secra increpa. et c. xlvi. di. c. j. et c. cum beatus. j. ad Lymot. iiiij. Omnis scripture diuinatus inspirata utilis  
est ad docendum: ad arguendum: ad corripiendum et c.  
ps. xcij. Deus tu propitius fuisti eis et vlciscens in  
omnes adiumentiones eorum: ubi dicit expositor: non  
odij, sed pacis est talis virtus qua flagellat pater filium  
ne pereat, nec se dominus in dicem exhibet sed amicum.  
Esa. ix. Zelus domini exercitum faciet hoc dum in vir-  
ga et verberibus iniquitates visitat et peccata. Apo.  
iij. Ego. quos amo arguo et castigo. Amos. iij. Tan-  
tummodo vos cognoui ex omnibus cognitionibz  
terre idcirco visitabo super vos oes iniquitates vestras:

de hoc. xlvi. di. quasi per totum: et maxime in p. c. eum paulus.  
et S. Salomon. c. licet. c. disciplina: et c. l. iij. xxij. q. iij.  
ipsa pietas. c. quid faciet. c. nimium sunt in quieti. ca.  
displacet. c. qui peccat. c. si ecclesia. v. q. v. non omnis. c.  
non osculatur: extra de offi. or. licet. c. irrefragabili: ex  
de accusa. qualiter. iij. de simo. licet heli: de stat. mo. in  
singulis. et c. ea que cum multis. Secundo incitat ad  
correctionem faciendam, exemplum maxime Christi  
de cuius zelo habes Mat. xij. Joan. ii. Mar. xij. et  
Luce. xix. ps. lxvij. Zelus domus tue comedit me tecum.  
extra de custo. eu. c. h. j. q. iij. Tendentes. ca. saluator.  
xxij. q. iij. qui peccat. lxxvij. di. ejcens. xvij. q. viij.  
et hoc diximus. Elsa. lix. Opertus est dominus pallio zeli.  
Can. iij. En ipse stat post parietem: ad modum. s. zelan-  
tis et auscultantis. Exemplum zeli habes. Ero. xxij.  
in Abysse et levitis vindictam sumentibus de idolo  
latria populi Iudaici: et pre. c. disciplina: dist. xlvi. Nu-  
me. xxv. in phineo qui occidit filium Israelitam co-  
euntem cum madianita: de quo dominus ad Abyssem:  
Phinees filius Eleazar auertit ira meam a filiis  
Israel: quia zelo meo contra eos commotus est: de  
hoc. xxij. q. viij. legi: cum. ca. seq. iij. q. viij. S. Item cum  
Balaam. versi. tunc phinees. et. xxij. q. iij. q. christus  
Item in Belia. iij. Reg. x. qui interfecit prophetas  
Baal: et fecit descendere ignem super duos quinqua  
genarios. iij. Reg. i. et pre. c. q. ch. s. Item in Adaria  
tia. j. Adachab. iij. qui trucidauit Iudeum sacrifican-  
tem idolis: et pre. c. q. christus. Item in Petre an-  
maduertente in Ananiam et Saphyrā. Act. v. xxij.  
q. viij. legi. et c. Petrus. Item in Paulo occecante  
Eliam magnū. Act. xij. xlvi. di. S. Salomo. de isto ze-  
lo est quarta beatitudo. Vti qui elurunt et sitiunt iusti-  
tiam. Tertio virtutis ex correctione proueniens.  
virga enim correctionis fruicera est. ps. xxij. Virga  
tua et baculus tuus et c. Greg. Virga percutimur: ba-  
culo sustentamur. xlvi. di. disciplina. unde significata  
est per virgam illam: que proutlit flores et amygdala.  
Num. xvij. Utilitatem correctionis in multis lo-  
cis insinuat sacra scripture. Proverb. xxvij. Adelior  
est manifesta correctio quam amor absconditus: et in eo  
dem. Adeliora sunt vulnera diligentis quam fraudole-  
ta oscula odientis. v. q. v. non omnis. et c. non oscula-  
tur. xxij. q. iij. nimium. et c. xvij. Qui corripit hos-  
minem, gratiam postea inueniet apud eum: magis  
quam qui per blandimenta lingue decipit, eiusdem. xxij.  
Virga atque correctio tribuit sapientiam. Eccl. vij.  
Adelius est sapiente corripit quam stultorum adulatio-  
ne decipi. Eccl. xxx. Qui diligit filium assiduat illi  
flagella, ut letetur in nouamento suo. facit. xxij. q. iij.  
ea vindicta. Item in eodem. Qui docet filium suum  
laudabitur in illo. Aug. ad Vincentiuz. Non omnis  
qui parcit amicus est. nec omnis qui verberat iniuri-  
cus. Adelius est cum severitate diligere: quam cum leui-  
tate decipere. vtilius esurienti panis tollitur: si de ci-  
bo securus iustitiam negligat, quam esurienti panis fra-  
gitur, ut iniusticie seductus acquiescat. et qui phrenes-  
ticum ligat: et qui lethargicum excitat. ambobus mo-  
lestus, ambobus amat. hec verba ponuntur in pre. c. ni-  
mium. xxij. q. iij. et c. ipsa pietas. et c. quid faciet.  
Itē Aug. Quis nos potest amplius amare quam deus?  
et tamen nos non solum docere suavitatem: verum  
et salubriter terrere non cessat. Quarto dominus prone-  
niens ex defectu correctionis, quod in multis scriptu-  
ris insinuat. j. Reg. iij. Suscitabo aduersus helios  
que locutus sum super dominum eius: eo quod non erit in-  
digne agere filios suos: et tamen non corripuit eos.

Vnde et voce divina dicitur ei. Honorasti filios tuos magis q̄ me de hoc. xlviij. di. S. necesse. iij. Regum. i. Adonias eleuabatur: dicens: Ego regnabo. et i. nee corripuit eum pater eius aliqui: quem haec occasione postea Salomon frater eius fecit. occidi. Unde et gratianus. Hinc etiam dauid erga filios bonitatem nō discipline seueritatem exercens. eoꝝ inuentutē experimento dicidit pernicioſam: quoꝝ pueritiam vagalientia permisit esse voluptuosam. Unus quippe eorum sororem suam stupro corrumpens. iij. Reg. viii. a fratre eius Absolone. s. inter epulas quas fratribus suis fraudulenter parauerat. obtruncatus est. Absalon postq̄ veniam a patre obtinuit. de regno illum expulit: et ad concubinas eius ingressus est, demum per inuia deserti patrem persequens querui in hies. xlviij. di. pre. S. necesse. Item Prover. xij. Qui parcit virgo odit filium. qui aut̄ diligit instanter erudit. facit. xxiij. q. iij. displicet. versi. quare mouetur pater. Proverb. xxij. Puer qui dimittitur voluntati sue confundit matrem suam. Eccl. xxij. Consilio p̄is est de filio indisciplinato: eiusdem. xij. De patre impi queruntur filii: qm̄ pp̄ eum sunt in tormento. ii. q. vii. queritur. Isa. xij. Preparate filios eius occisioni in iniuitate patrum eoz. Sequitur de impedimentis correctionis. Notandum igitur q̄ octo sunt que solent impedire ne correctio debito modo fiat. Primum est indiscreta humilitas. August loquens prelatis. Quando necessitas discipline in moribus coercendis dare vos dura verba compellit: si etiam vos excessisse modum sentitis: non a vobis exigitur ut a subditis veniam postuleatis: ne apud eos quos oportet esse subiectos: dum nimium seruatur humilitas rugēdi frangatur authoritas: et tū petēda est venia ab omnium dño qui nouit eos quos plus iusto forte corripit: quanta benevolentia diligatis. lxxvij. di. qn̄ vbi no. q̄ authoritas illa. Hade pius reconciliari fratri tuo. Matth. v. de prelatis non intelligitur: nisi qn̄ ex odio corrigunt. Itz Eccl. xij. Noli esse humilis in sapientia tua. Ad Titu. ii. Hec loquere et ethoxtare et argue cum omni imperio. Secundum est timor scandali: sed veritas vite doctrine vel iudicii: pp̄ scandalum dimittenda non est: ex de reg. iur. qui scandalizauerit. vbi de hoc no. xj. q. iij. inter verbā: et vide quod no. ex de rerum. nisi cum compudem. S. pro graui. ex de no. op. nun. c. eu3 ex iniuncto. Item Bala. ii. dicit paulus. Quum venisset Petrus Antiochiam: faciem restitu ei q̄ reprehensibilis erat. ii. q. vii. Paulus Matth. xv. quum diceretur christo. Scis q̄ pharisei auditio hoc verbo scandalizati sunt. ipse respondit. Dis plantatio q̄ non plantauit pater meus eradicabitur. finite eos q̄ ceci sunt et duces cecoz. pre. c. inter verba. Tertium est timor humanus vel mundanus: contra quod legitur de Heslia Eccl. xlv. Non pertimuit principem: nec superauerit eum verbum aliquod. et. iij. Regum. xvij. dixit. Heslia ad Achab regem. Non conturbo ego Israel sed tu et domus parris tui: et Joannes Herodem arguebat dicens. Non licet tibi habere vxorem fratris tui. Matth. vij. xxij. q. iij. vii. quisq; facile enim a iustitia deuiat: qui hominem timet sic Pilatus timore dñm Iesum Christum morti adiudicavit. Joan. xij. xj. q. iij. quatuor. et. c. quisquis. Quartum est remissio: de qua exemplum habetur in Heli. i. Regum. ii. qui remisse arguebat filios suos dicens. Quare facitis res hm̄oi quas ego audio. xlviij. di. S. necesse. nō sic Paulus. xlij. dist. ephesis. non Matthes. xlvi. di.

disciplina. Be negligentia maxime in corrigendo prelatorum: que est in eis peccatum mortale. lxxvij. di. in primis. v. c. vsq; ad. S. sicut autē. et ex de of. Archi. ea que legitur et no. ex de of. or. irrefragabili: vbi de hoc legitur et no. in glo. j. Quintum et sextum sunt austertas et indiscretio. contra que duo sunt in arca testamenti cu. virga et manna. Heb. ix. In virga correctio, in manna mansuetudo, contra austritatem. xlvi. di. disciplina: contra austritatem dī Gal. vi. Vos qui spirituales estis instruite hm̄oi in spū lenitatis. Contra indiscretionēz dī Matthes. xij. In ore stulti virga superbie. Faciendum est ergo temperamentum quoddam inter rigorēm et desidiam: vt pre. c. disciplina. et. e. di. oēs qui. Et leniter castigatus reuerentiam exhibet castiganti asperitatis aut nimie increpatio: nec correctionem recipit: nec salutem. xlvi. dist. cum beatus. Item rectorem subditis pietas matrē: disciplina vero patrem exhibebat. xlvi. di. sed illud: et in. S. seq. hinc etiam. Septimum est ira vel odium. Prover. xvij. Spiritum ad irascendum facilem: q̄ poterit. sustinere. Eccl. xix. Est correctio mendax in ira contumeliosi: videtur esse correctio. quod potius est corruptio vel cōuiciatio. xj. q. iij. tra. j. et. c. tra. ii. et. c. illa. et pre. c. quatuor. In virtute patrum legitur: q̄ discipulus Mattharij ipsius precedens in via: inuenies presbyterum idolor: dixit ei quo vadis demon: quē ipse presbyter percussit vsq; ad mortem. Mattharius sequens discipulum: et obuians eidem presbytero: dixit ei. salueris: ex quo verbo puerus fuit presbyter. vnde Hierony. Vide quid benignitas sermonis: qd austertas fecerit. Sapiens ecclesiasticus. Eccl. vi. Verbum dulce multiplicat amicos: et mitigat inimicos. Octavum est amor terrenoz. Genet. iij. dixit Layn. Num custos fratri mei sum ego: de pe. dist. j. serpens. Layn interpretatur possessio. Amator possessionum: custodiām fratrum negligit: contra illud Eccl. xxix. Herde pecuniam propter fratrem. Halus autem prelatus dicit verbum Layn: qui magis curat de pecunia q̄ de anima: pp̄ quā christus Apo. j. Eph. v. mortuus est. Bern. Cedit anima: et est qui subleuer: perit anima, et non est qui adiuuet. Idem Venient ante tribunal christi: et audiatur populoz. querela graui: et accusatio dura: quoꝝ vixerit stipendiis: et non diluerunt peccata. ad hoc. j. q. j. ipsi sacerdotes. iij. q. j. placuit. l. di. si quis diaconus, expressus. non est timor detractionis vel appetit adulacionis. Prelati. n. timetes asperitatem lingue subditoz: aut falsa blandimenta: et pericolosas adulaciones libenter accipientes permittunt eos in peccatis facere: et isti ante tribunal christi accusaturi sunt tales prelatos in die iudicij: vt dicit papa hormisdac. l. di. si quis diaconus aut presbyter. et Hiero. xlvi. di. sed illud: pp̄ eas dez aculationes iustitia deseritur. j. q. j. sunt nonnulli. Sequitur de modo faciendi correctionem. Attendenduz ergo q̄ correctio procedere debet ex amore. Apoc. iij. Ego quos amo corrigo, arguo, et castigo. xlvi. di. iij. Sed sunt aliqui qui illos maxima corrigunt: quos non amant: quorum ab his quibus adhibetur non reputatur correctio: sed hostilis persecutio. Isa. xj. Egredierunt virga de radice iesse. Jesse interpretat incendium: et debet ex incendio amoris, egredi virga correctionis. iij. Thessa. vlti. cap. Molite quasi inimicum existimare illum: sed corripite vt fratrem. Quia autem ex amore correctio facienda est: est: expressum. xij. q. iij. ita plane. ibi. Et hec omnia cum dilectione corrigendi: non cum odio persequendi faciat. t. c.

Lorigen  
di modus

nimum: ultra medium ibi. Illi sententes cupiditate charitate, et ea vindicta. Ea vindicta que vallet ad correctionem non prohibetur. Et i. Sed hunc vindictam inferende non est idoneus: nisi qui odium: quo flagrare homines solent: qui se vendicare desiderat dilectione et mansuetudine superauerint. Et i. Quem enim diligit dominus: corrigit: flagellat autem oem filium quem recipit. Proverbi. iii. et Hebreus. xv. et i. Animaduertentes eos non amare correctionem: sed odio desiderare vindictam. Itex correctio domini fieri cum cōpassione. Augustinus. Duo ista nos quā dicimus, homo, peccator: non ut que frustra dominus: quā peccator est corripe et quā homo misereretur omnino liberabis hominem: nisi quā per secutus fueris peccatorem. xxiiij. q. viij. dno ista. ps. cxl. Corripit me iustus in misericordia et increpat me sicut dicit glor. super illud. Ps. v. Beati qui esurient et sitiunt iustitiam: iusticie lumen est misericordia. Jacob. ii. Injustitia sine misericordia: cecus furor: zelus absq; misericordia est ut cecus sagittarius qui intendens occidere feram: occidit hominem: sicut lamech: qui intendens sagittare feram: sagittauit Cain. Gen. iiiij. xxiiij. quā agnus zeli ardere. xlvi. distin. disciplina: dñs in oleo misericordie. Greg. super Ezech. Zeli sacri districcio de virtute misericordie necesse est ut ardeat: ad hoc. xlii. di. disciplina. Ideo necesse est eum qui a lios hz corrigeri: iugiter meditari in seipso proprias infirmitatem: ut sciat quid alijs portare possint. l. dist. considerandum nobis est. viij. q. i. clemens. Contra quod aliqui prelati faciunt. xxvij. q. viij. alligant. ps. ix. Sciant gentes quā hoies sunt. Gala. vi. Considerans temetipsum: ne et tu tenteris. Ecclesiastici. xxxi. Intellige quā sunt proximi tui ex teipso. Gregorius. Omnipotens deus idecirco principem apostolorum permisit cadere: ut in culpa sua disceret qualiter alijs misereri debuerit: ut in pte. c. considerandum. Et de christo legitur. Esiae. liij. Virū dolor et scientē infirmitatem: ad Hebrei. iiiij. Non habemus pontificē qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatus autem per oīa pro similitudine absq; peccato, qui non didicit pati disciplinā nescit eā in alijs. c. i. c. considerandū. exercere. Quidam religiosi habentes abbatem tortorem crudelissimum inexpertem discipline: quā volebat in alios exercere: coegerunt eum sedere per mensam inter fratres: et gerere se tanq; simplicem fratrem quem quotidie perclamantes et egregie verberantes: tandem restituerunt eum sedi sue: dicentes. Ecce per mensam fuit in scholis discipline: et non solū audiisti doctrinam discipline: sed etiam sensisti. non erat mirum si nesciebas quod non didiceras sis memor eoꝝ que didicisti, alioquin rememorationes faciem⁹ tibi. ybi. Heb. iiiij. Esai. liij. Et quā didicit ex his qui passus est disciplinam. Unde dicit sapiens. Ecclesiastici. xxiiij. sententialiter. Inexpertus quid nouit? et Gregorius. Num in magistrum sumi nō: debeat: qui formam discipuli non assumptam: nec sit preficiendus quā preceste non sicut, et de elec. cum in magistrum: facit. lxij. dist. miserum. xvij. q. si clericatus. Sunt qui multa qui alios dure volunt corrigeret: se tñ nolentes corrigi. Contra. quos Bern. super illo verbo. Beati qui esurient et sitiunt iustitiam. Ps. v. Sunt multi qui zelum iustitie videntur habere sed si verum haberet zelum se settimarent corrigeret et correctionē recipere: sed quā hoc nolunt verum zelus non habent. Contra tales dicit dominus. Ps. v. et Luc. vi. Hypocrita cōfice primum trabem de oculo tuo: et tunc perspicias ut es ducas si teucam de oculo fratris tui. Inter alia signa

que ponit Aug. quā cognoscatur hypocrita est vnus quia hypocrite faciles sunt ad reprehendendum: ut videantur habere zelum. Talium qui nolunt corrigi. est ille qui dicitur. Noli me tangere. tales a solo deo sunt curabiles: quā oem humanum tactum fugiūt pro quibus dicitur a domino in ps. lxxiiij. Impie facies eoz ignominia: et querent nomen tuum domine. Superbi et pestilentes nolunt corrigi. Proverb. xv. Non amat pestilens qui se corripit, et Sap. iij. Dixerunt impie non recte cogitantes et. et i. Imperat nobis peccata legis: et diffama in nobis peccata discipline. Proverbiorum. xv. Qui increpationes odit morietur. Incorrigitur characterem habet bestie: id est diaboli, qui est incorrigibilis. Apoc. xix. Unde Iudeis incorrigibilibus ait dominus. Joan. viij. Nos ex patre diabolo estis: et talis incorrigibilis a domino maledicitur. Deutero. xxvij. Sit celum quā supra te est eneū, et terra quā calcas ferrea. Unde ergo fit celum eneū, quā orans non habet devotionem, terra fit terrea quā cccc dūcunt et obstinati nullum fructum assert impatietia. Luce. xvij. Esai. xlviij. Scio quā durus es tu: et neruns ferreus ceruix tua: et frons tua enea: verbum corrigentis. Esai. xl. Audite me duro corde. Proverb. xvij. Peccator quā in profundum malorum venierit: contemnit. l. correctionem. xvij. dist. nec licuit: ybi ponuntur hec verba. Et sequitur ibi. Ita obstinati et contumaces extiterunt ut doceri non velint: et extra de iudic. cum non ab homine. ps. xcij. Nolite obdurare corda vestra. Item correctio domini fieri cum mansuetudine. ps. lxxix. Superuenit mansuetudo et corripientur. Seneca. Vitiū animi sicut vitia corporis leniter tractanda sunt Ambro. super Lucam. Plus proficit amica correctio, quā accusatio turbulentia: illa pudorem incurit: hec in indignationem mouet. Gal. vij. Eos qui spūiales estis: instruite hmoi in spū lenitatis l. di. pondere: faciunt sepe al. c. xlvi. di. licet. j. et. i. et. ca. disciplina: zelus sedet in fornace vel iuxta fornacem scilicet vim irascibilem: unde de facilis emicant scintille ire quibus turbatur oculus mentis. ps. xxx. Conturbatus est in ira oculus (id est ratio) mens et illud. La to. Impedit ira animum ne possit cernere verum. Et super illud Job. v. Iurum stultum interficit iracundia. dicit Gregorius. Ira per zelum turbat. Ipse nam quā zelus rectitudinis dum aciem mentis agitat: turbat. Ideo sancti viri impetum ire sentientes: supersedet correctioni donec ira cessauerit, et tranquillitas in mente facta sit, imitari volentes illum cui dicitur. Sap. vij. Tu dicator virtutis cum tranquillitate iudicas. Aug. Non concupiscit deus reos vindictam tanq; saturari desiderans sed quod iustum est cum tranquillitate discernit, et recta voluntate disponit: ut etiam mali sint inordinati. Gregorius. Ira dei non est ut hominis perturbatio concitati animi: sed tranquilla iusti iudicii constitutio. de pe. di. iij. productio: neque enim deus homibus: sed virtus irascitur. dicit Hier. de pe. di. i. quamobrem. Iacobus. i. Ira viri iustitiae dei non operatur. vij. q. iij. ira. i. et. i. cum. c. seq. Biogenes philosphus quā esset iratus seruo suo ait: Jam te nisi es sem iratus verberibus eneassem. xi. q. iij. cum apud Cassianus in. viij. li. de spū ire ait. Ira. n. in nostris cordibus insidente: et oculum mentis noxijs tenebris excute: nec iudicium recte discretionis acquirere: nec contemplationis intuitum: nec maturitatem consilij possidere, nec vite participes: nec iustitiae tenaces: sed nec spūalis quidem ac mā luminis capaces poterimus existere: quā turbatus est inquit ps.

xxx. pre. ira oculus. s. ipsa mens. & Eccl. vij. Ira in corde iusipientium requiescit: & ira que perdidit prudentes: & vir iracundus in honestus est: & iracundia agit sine consilio. & Prover. xxix. s. m. alias translationem: sed sententia una. Prover. xvi. Homo iracundus suscitat rixas: eiusdem. xxix. Vir iracundus provocat rixas. & Eccl. xxvij. Homo iracundus incedit litem. Vir autem iracundus effudit peccata. In omnibus autem iracundis non exilit scintilla de fornace vis irascibilis: sed flamma totum vorans: & quod zelo sancto ceperint: furore consumunt. In eis opus sanctum quod zelus sanctus tenebat: ira rapit & sibi veniat: scintilla vero ire: et si aliquid turbationis oculum ingerat: non tam opus scientie zelo inceptum sibi vendicat. Breve. Illa prepositorum solicitude est ut lis: illa est cautela laudabilis: in qua totus ratio agit: & furore sibi nihil vendicat. Refringenda est sub ratione patrum: nec est quid agendum prius quam concitata ad tranquillitatem mens redeat. Nam commotio nis type: iustum putat esse omne quod fecerit. xj. q. iii. illa. Simile inuenitur in viro: qui ex iustitia reddere vult debitum uxori cuius operi duplicitate se potest ingere voluptas. Uel sic ut opus iustitiae non auferat: vel ita ut in totum sibi rapiat: ut s. voluptatis amore consumetur. Bala. iiij. Sic stulti estis: ut cum spiritu ceperitis: nunc carne consumemini. Hiero. Adulter est in suam uxorem amator ardenter. xxij. q. iiiij. origo. & vide. xxij. q. v. c. j. & xij. dist. neruan. s. Simile accidit in illo qui ex charitate vult dare elemosynas: cui vanagloria duplicitate se potest ingenerere: aut per modum titillationis vel tentationis: aut per modum consensus deliberati: de qua incipit quis tabescere & contabescere: exinaniri & inflari: & se hoib[us] appetit innotescere: non dei gloriam querens: sed suam: ut ab hoib[us] videatur. s. m. Aug. in sermone de confessore non pontifice. Prima periculosa non est: quod omnibus opus gloriam secum porratis: & letitiam: que non homini: sed deo assignanda est: ut deus glorificetur: & proximus ut edificetur. Mat. v. Luceat lux vestra ecce. Secunda periculosa: de qua legitur & no. i. q. i. v. de. in glos. s. Simile erit accidit in eo qui ex deuotio ne inchoat iter hierosolymitanus: & intrat in cor: eius cogitatio de negotiatione ibi exercenda que cogitatio duplicitate se potest ingenerare ut prius: & tunc periculosa: vel ut posterius: & tunc non: quia principalis est intentio attendenda. s. m. Aug. in primo sermone. & c. xxij. q. v. de occidensis. Item correctio occulte & secreta facienda est: si occulta sit culpa. Mat. xvij. si peccauerit in te & c. iiij. q. s. si peccauerit & ex deinde. non uit. vbi de hoc. & ex de here. cu[m] ex iniuncto. s. nec quisquam. vbi de hoc. Si vero culpa sit manifesta: manifeste facienda est. s. ad Timoth. v. Peccantes coram oib[us] argue: ut ceteri timorem habeant. xl. vi. sed illud Isido. Manifesta peccata non sunt occulta correctio ne purgaudent: que palam nocent: palam corrigitur: ut dum aperta obiurgatione sanantur: hi qui imitando eos deliquerunt corrigantur: dum vnius corripitur plurimi emendantur: necesse est: ut pro multorum saluatione unus comedinetur: quod per vnius licentias multi periclitentur. Aug. Ita erga delinquentem sermo est proferendus: sicut eius qui corripitur exposuit salutis. de hoc legitur & no. ex de pe. & re. c. s. Item in correctione attendendus est status personarum qui corriguntur: quia non sanathoculum. quod sanat calceatum. ad hoc op. ar. eorum que leguntur & no. xxij. q. s. qui contra. xl. dist. homo christianus. ex de iure.

quidam medicus imperitus uno collyrio omnium oculos vult curare. xij. di. sciendu. Seneca. Cum veterani parcus est agendum. i. ad Timoth. iij. Seniorne increpaueris: sed obsecra ut patrem. & lxxvi. dist. tanta ibi canis: tuus parcimus: quod qualiter intelligendum sit habetur. ij. q. viij. paulus. In correctione et seruanda est modestia: tenendum enim est medium inter remissionem & discretum zelum. ij. ad Timot. ij. Seruum domini opus esse patientem: cum modestia corripiantem: de hoc satis. s. maxime. xl. di. quasi per totum. Qui non possunt benignitate corrigi terrore sunt corrigendi: optime facit. xxix. dist. sciendum. l. dist. ut constitueretur. ibi. Loguntur. multas inuenire medicinas: multorum experimenta morborum: & extra de vi. & ho. cleri. ut clericorum. ibi. ut quos diuinus timor a malo non renuat: temporalis saltus pena cohibeat a peccato. vbi de hoc plures sunt concordantie. Aug. ad Bonifacium. Quidam dixit pudore & libertate liberos retinere sanctius esse credo: quod metu. Et subdit Aug. Hoc quidem veram est. Sed sicut meliores sunt quos dirigit amoria plures sunt quos corrigit timor. Roboam filius Salomonis: credens consilio iuniorum: terrens populum & comminationibus utens decem tribus perdidit. iij. Regum xij. viij. q. i. denique. Isidorus. Qui blando verbo castigatus non corrigitur: alicuius acris necessitas est ut arguatur. Cum dolore enim abscondenda sunt que leniter sanari non possunt. Syricius papa. Ferro necessitas est ut abscondatur vulnera: que fomentorum non senserint medicinam. lxxxi. dist. plurimos. in s. Idem dicit Symmachus xvi. q. i. in canonibus. Bern. super Lanti. Zelum inquit tamen inflammet charitas: informet scientia: firmet constantia: sit fervidus: sit circumspectus: sit invictus. Idem. Quo zelus fervidior: ac vehementior spiritus: profusior quod charitas: eo vigilanter scientia opus est: que zelum supprimat: spiritus temperet: ordinet charitatem. Sunt qui zelum habent non solum scientiam. Rom. x. xv. q. i. s. i. qui vulgariter vocantur hostes sine capite: heluina rabie se uidentes in peccatores conuicijs eos dehonestantes: non medicos: sed hostes se exhibentes: quantum in eis est iudicium dei euacuates: dum oia hic vindicare volunt: si. n. oia hic indica rentur (ut dicit Aug.) locum diuina iudicia non habent. vij. q. i. si omnia. Ipsi officium demonum: quod est torquere. Mat. xvij. tradidit enim tortoribus: de pe. di. iij. s. i. versi. tradidit: diligenter facerent: si haberent patrem in ore eorum personam hec voces diabolice crucifigatur. Luc. xxij. confundatur: deponatur eiiciatur: potestas eorum ut gladius in manibus furi bundi: vix ab ore eorum audita: corrigit: ipsi solum vere norunt: & secare cum omni egritudine ignem & ferum adhibere volunt: ignorantes quod oium medicamentorum saluberrimum est sapientia. Sap. ix. circa finem. Per sapientiam sanati sunt quicunque placuerunt ab initio eiusdem. xvij. Nec herba: nec malagma sanavit eos: sed sermo tunc domini qui sanat oiam. Peccatores (ut ait Dionysius) tamque ceci: manuducendi sunt. Tullius. Undique fulciendi sunt qui ruunt: erigendi sunt qui ceciderunt: & sanandi qui vulnerati sunt: & novo vulnera transfigendi. Qui zelum indiscretum habent: similes sunt illis qui reficiunt veteres patellas: qui foramen unum volentes obstruerent: uno ictu malie multa faciunt: vel illud augent: vel patellam oino confringunt: facit. xxvi. q. viij. alligant videtur tales credere quod oia vas sunt malleabilia quoniam fictilia vel vitrea malleatione potius confringantur.